abertura do crédito adicional e, além disso, informa que os recursos serão utilizados para a execução de 
obras de drenagem pluvial no Município (trecho principal da Rua Severo Veloso e Rua Getúlio Vargas) 
resultando em um valor de crédito autorizado de R$ 2.492.315,47 (Dois milhões, quatrocentos e noventa 
e dois mil, trezentos e quinze reais e quarenta e sete centavos).

Quanto à espécie normativa, não há óbice que seja apreciada por meio de Lei Ordinária, já que 
a matéria não se encontra nas hipóteses previstas no parágrafo único do artigo 37 da Lei Orgânica 
Municipal.

Desta feita, o Projeto de Lei ora analisado não encontrará óbice legal para o seu devido trâmite.

[...]

outras providências.

O Povo do Município de Piumhi, por seus representantes, decretou e eu, em seu 

nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no 

orçamento vigente no valor de R$ 2.492.315,47 (dois milhões, quatrocentos e noventa e dois mil, 

trezentos e quinze reais e quarenta e sete centavos), de acordo com o artigo 41, inciso II da Lei n° 

4.320/64 e com base na Constituição Federal, na seguinte rubrica orçamentária:

0 3 ­

03.01 -

03.01.01 -  

17 ­

17.512­

17.512.0447­

17.512.0447.1077­

4.4.90.51.00-

[...]

na execução de obras de drenagem pluvial na Rua Severo Veloso, com derivações em ruas próximas, 
e na Rua Getúlio Vargas. Esse Projeto revoga a Lei n.° 2.561/2021, sancionada em 24 de agosto de 
2021, a qual autorizou a abertura de crédito no valor de R$ 1.736.855,12 (um milhão, setecentos e 
trinta e seis mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e doze centavos). Na oportunidade, com 
fundamento no art. 40 da Lei Orgânica Municipal, solicitou especial atenção no sentido de colocar a 
apreciação do referido projeto em regime de urgência, tendo em vista o interesse público, no quanto 
antes, resolver a situação da Rua Severo Veloso.